ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2024года г.Ясногорск Тульской области

Ясногорский районный суд Тульской области в составе

председательствующего судьи Курбатова Н.Н.,

при ведении протокола секретарем Кулешовой З.В.,

с участием

государственного обвинителя заместителя прокурора Ясногорского района Тульской области Коваленко С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Красновой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

26 ноября 2023 года в период, предшествующий 11 часам 00 минутам, ФИО1, находясь в 

<

адрес> у своего знакомого ФИО6 заметила, находящийся около дивана в зальной комнате мобильный телефон марки «Samsung DUOS Galaxy J1 mini» принадлежащий ФИО6 и в коридоре на тумбочке банковскую карту № ПАО Сбербанк на имя ФИО6, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного чужого имущества. 

26 ноября 2023 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 44 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и, желая их наступления, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, так как ФИО3 уснул, из зальной комнаты 

<

адрес> тайно похитила принадлежащее ФИО3 имущество: мобильный телефон марки «Samsung DUOS Galaxy J1 mini», стоимостью 3 500 рублей, с находящейся в нем картой памяти фирмы «Transcend 1 GB Micro» стоимостью 300 рублей, sim-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, с защитным стеклом, в прозрачном силиконовом чехле-накладке в котором находилась карта лояльности «Семья магазинов Магнит» №, которые материальной ценности для потерпевшего не представляют, а также с тумбочки, расположенной в коридоре указанной квартиры тайно похитила банковскую карту № ПАО Сбербанк на имя ФИО6, которая также для ФИО6 материальной ценности не представляет.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению, незаконно обратив его в свою собственность.

В результате преступных действий ФИО1, ФИО6 причинен материальный ущерб в размере 3800 рублей. 

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно:

26 ноября 2023 года в период, предшествующий 11 часам 42 минутам, у ФИО1, имеющей при себе банковскую карту своего знакомого ФИО6 № ПАО Сбербанк, привязанную к номеру счета №, открытого на имя ФИО6 24.11.2022 в дополнительном офисе № 8604/0188 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на его банковском счете, путем оплаты покупок, услуг и снятия денежных средств.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на его банковском счете № открытом 24.11.2022 в дополнительном офисе №8604/0188 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, к которому привязана банковская карта № ПАО Сбербанк, открытая на имя ФИО6, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и, желая этого, в период времени с 11 часов 42 минут до11 часов 44 минут 26 ноября 2023 года, ФИО1 умышленно действуя тайно, то есть без ведома ФИО6 похитила с банковского счета ФИО6 № открытом ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № 8604/0188 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ПАО Сбербанк, привязанную к вышеуказанному банковскому счету, денежные средства, принадлежащие ФИО6, путем осуществления следующих транзакций:

- 26 ноября 2023 года, в 11 часов 42 минут осуществила оплату в сумме 220 рублей 00 копеек за услугу такси в организации «GORODSKOE TAKSI 8», находясь около дома № 15 по ул. П. Смидовича г. Ясногорска Тульской области;

- 26 ноября 2023 года, в 11 часов 44 минут осуществила оплату покупки в сумме 100 рублей 00 копеек в торговой организации «IP SHAVLOVSKAYA G.YU», расположенной на участке местности в пределах географических координат 54.487338° северной широты и 37.695895° и восточной долготы г. Ясногорска Тульской области.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на его банковском счете № открытом 24.11.2022 в дополнительном офисе № 8604/0188 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, к которому привязана банковская карта № ПАО Сбербанк, открытая на имя ФИО6, ФИО1 преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и, желая этого, используя банковскую карту № ПАО Сбербанк, открытую на имя ФИО6, зная пин-код указанной банковской карты, умышленно, действуя тайно, то есть без ведома ФИО6 в период времени с 14 часов 44 минут по 23 часа 31 минуту 26 ноября 2023 года, похитила с банковского счета ФИО6 № открытом 24.11.2022 в дополнительном офисе № 8604/0188 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, денежные средства, принадлежащие ФИО6, путем осуществления следующих транзакций:

- 26 ноября 2023 года, в 14 часов 44 минут осуществила оплату покупки в сумме 150 рублей 00 копеек за услугу такси в организации «GORODSKOE TAKSI 4», находясь около дома № 22 по ул. Привокзальной г. Ясногорска Тульской области;

- 26 ноября 2023 года, в 14 часов 50 минут осуществила оплату покупки в сумме 344 рубля 00 копеек в торговой организации «ООО DYUSHES», расположенной по адресу: 

<

...>;

- 26 ноября 2023 года, в 14 часов 51 минуту осуществила оплату покупки в сумме 5 рублей 00 копеек в торговой организации «SMT BOGEMA 3 OTD», расположенной по адресу: 

<

...>;

- 26 ноября 2023 года, в 15 часов 00 минут осуществила оплату покупки в сумме 112 рублей 00 копеек за оплату проездного билета в кассе «OAO Centralnaya PPK», расположенной по адресу: Тульская область, г. Ясногорск, ул. Привокзальная, д.3;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 07 минут осуществила оплату покупки в сумме 35 рублей 00 копеек в торговой организации «IP DODOV A.K.», расположенной по адресу: 

<

...> к3;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 22 минут осуществила оплату покупки в сумме 224 рубля 00 копеек в кафе «TASHIR PIZZA», расположенного по адресу: 

<

...> к4;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 30 минут осуществила оплату покупки в сумме 230 рублей 10 копеек в кафе «TASHIR PIZZA», расположенного по адресу: по адресу: г. Тула, Красноармейский проспект, д.48к4;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 33 минуты осуществила оплату покупки в сумме 185 рублей 00 копеек в кафе «TASHIR PIZZA», расположенного по адресу: по адресу: г. Тула, Красноармейский проспект, д.48к4;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 44 минуты осуществила оплату покупки в сумме 159 рублей 00 копеек в кафе «TASHIR PIZZA», расположенного по адресу: по адресу: г. Тула, Красноармейский проспект, д.48к4;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 56 минут осуществила оплату покупки в сумме 112 рублей 00 копеек в кассе «OAO Centralnaya PPK», расположенной по адресу: 

<

...>;

- 26 ноября 2023 года, в 19 часов 22 минут осуществила оплату покупки в сумме 65 рублей 00 копеек в торговой организации «Oliva», расположенной по адресу: 

<

...>;

- 26 ноября 2023 года, в 20 часов 38 минут осуществила оплату покупки в сумме 150 рублей 00 копеек в торговой организации «IP GRIBKOVA O.N.», расположенной по адресу: по адресу: 

<

...>;

- 26 ноября 2023 года, в 21 час 33 минуты осуществила оплату покупки в сумме 153 рубля 00 копеек в торговой организации «Vyezdnayatorgovlya», расположенной вблизи д. 48 к3 по Красноармейскому проспекту г. Тулы, точное место следствием не установлено;

- 26 ноября 2023 года, в 23 часа 28 минут осуществила снятие денежных средств в сумме 5 000 рублей 00 копеек в ATM 60025854, расположенного по адресу: 

<

...>;

- 26 ноября 2023 года, в 23 часа 31 минуту осуществила снятие денежных средств в сумме 2 000 рублей 00 копеек в ATM 60025854, расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, в период времени с 11 часов 42 минут по 23 часа 31 минуту 26 ноября 2023 года, ФИО1 действуя тайно, из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, при помощи банковской карты № ПАО Сбербанк открытой на имя ФИО6 совершила хищение с банковского счета № на имя ФИО6 24.11.2022 в дополнительном офисе № 8604/0188 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> денежных средств, принадлежащих ФИО6 на общую сумму 9244 рубля 10 копеек.

В результате преступных действий ФИО1, ФИО6 причинен материальный ущерб на общую сумму 9244 рубля 10 копеек, который с учетом имущественного положения последнего, является для него значительным. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью и пояснила, что 26 ноября 2023 года примерно в 11 часов, она находилась в квартире своего знакомого ФИО6, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 попросил ее сходить в банкомат и снять с его банковской карты, деньги в сумме 1000 рублей для последующего приобретения на данные деньги алкоголя. При этом ФИО7, передал ей свою банковскую карту и назвал ПИН-код от карты.

По данной карте около 11 часов 40 минут она в отделение ПАО Сбербанк по ул. П.Смидовича г.Ясногорска Тульской области, сняла деньги в сумме 1000 рублей, после чего на такси доехала до ул. Л.Толстого г.Ясногорска Тульской области, расплатившись за поездку по терминалу на сумму 220 рублей, хотя ФИО7 не давал ей своего согласия на это. Около дома ФИО7 она в палатке по карте последнего приобрела пачку сигарет за100 рублей. Вернувшись в квартиру ФИО7, она передала последнему деньги в сумме 1000 рублей, а принадлежащую ему банковскую карту положила на полку в прихожей, о том, что она тратила с нее деньги, ничего ему не говорила. После этого, она с ФИО7купили и распили алкоголь, после чего он, примерно в 14 часов 30 минут 26 ноября 2023 года уснул, а она забрала его вышеуказанную банковскую карту для того, чтобы пользоваться ею в своих целях, как задумала ранее, а также принадлежащий ФИО7 мобильный телефон марки «Samsung Duos», вышла из квартиры и решила поехать в г.Тула. 

На такси она доехала до магазина «Богема» на ул.Привокзальная г.Ясногорска Тульской области, где расплатилась за проезд банковской картой, принадлежащей ФИО6 и по этой же карте в магазине «Богема»приобрела товар. Затем по данной банковской карте она приобрела билет на электропоезд,, на котором доехала до г.Тулы, где в торговых точках по данной карте приобретала товары и продукты питания, а также в кассе железнодорожного вокзала купила обратный билет на электропоезд. Однако, в г.Ясногорск, она вернулась со своим знакомым ФИО10 на такси, где в одном из банкоматов в отделении ПАО Сбербанк на ул. П.Смидовича д.15, сняла с банковской карты ФИО6 денежные средства в сумме 7000 рублей, 5000 из которых передала водителю такси, который привез их из г.Тула.

5 декабря 2023 года она обратилась в ОМВД России по Ясногорскому району и написала заявление явки с повинной, в которой созналась в том, что украла банковскую карту и телефон ФИО6, а также добровольно выдала сотруднику полиции, находящиеся при ней мобильный телефон и банковскую карту, которые она украла у ФИО6.

Вина подсудимой в совершении преступлений кроме признания вины самой подсудимой подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от 23 января 2024 года(т.1 л.д.223-237), из которого следует, что подозреваемая ФИО1 указала: на подъезд № 

<

адрес>, где находилась 

<

адрес>,в которой проживал ФИО6 и откуда она украла банковскую карту № на имя ФИО6 и мобильный телефон марки Samsung DUOS Galaxy J1 mini, с картой памяти фирмы «Transcend 1 GB Micro», СИМ-картой оператора сотовой связи Билайн; на здание отделения №8604 ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: 

<

...>, где она снимала денежные средства с банковской карты № ПАО Сбербанк, принадлежащей ФИО6; на территорию перед зданием ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, где расплатилась банковской картой № ПАО Сбербанк, принадлежащей ФИО6 за услугу такси; на торговую палатку ИП «ФИО4.», расположенную по адресу: 

<

...> в пределах географических координат 54°4887338 северной широты и 37°695895 восточной долготы, где она расплатилась за товар банковской картой № ПАО Сбербанк на имя ФИО6; на территорию перед магазином «Богема» по адресу: 

<

...>, где она расплатилась банковской картой № ПАО Сбербанк, принадлежащей ФИО6 за услугу такси; магазин «Богема», расположенный по адресу: 

<

...>, где она расплатилась за товар банковской картой № ПАО Сбербанк на имя ФИО6; на железнодорожный вокзал, расположенный по адресу: Тульская область, г.Ясногорск, ул. Привокзальная, д.3, где она в кассе расплатилась за билет банковской картой № ПАО Сбербанк на имя ФИО6

Показаниями потерпевшего ФИО6 от 19 декабря 2023 года (т.1 л.д. 97-102) иот 28 декабря 2023 года(т.1 л.д.103-106),данными на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у него в пользовании находилась дебетовая банковская карта платежной системы «Мир» открытая на его имя в ПАО Сбербанк. Номер дебетовой банковской карты №. Расчетный счет банковской карты №. Данная банковская карта не была привязана к абонентскому номеру его телефона №, в связи с чем, СМС уведомления о производимых операциях по расчетному счету ему не приходили. При покупке на сумму более 1000 рублей необходимо было ввести ПИН-код «1968».Примерно 22 ноября 2023 года, он уже спал, когда в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> пришла его знакомая ФИО2 и попросила его пустить ее пожить у него, на что он дал согласие. 26 ноября 2023 года примерно в 11 часов, он попросил ФИО1 сходить в банкомат с его банковской картой и снять деньги в сумме 1000 рублей, для последующего приобретения алкоголя, на что та согласилась. Он передал ей свою банковскую карту и назвал ПИН-код. ФИО1 с принадлежащей ему банковской карты сняла деньги в сумме 1000 рублей, в банкомате, расположенном на ул. П.Смидовича г.Ясногорска, которые впоследствии передала ему. О том, что в этот же день ФИО1 с его банковской карты оплатила стоимость проезда в такси на сумму 220 рублей и покупку какого-то товара на сумму 100 рублей, она ему не сказала и своего согласия на это, он ей не давал. Принадлежащую ему банковскую карту ФИО1 по возвращении положила на полку в прихожей. Затем он с ФИО1 распили алкоголь, после чего он уснул. Проснувшись 27 ноября 2023 года утром, он обнаружил, что ФИО1 в квартире отсутствует. Также он обратил внимание на то, что отсутствуют принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Duos» на две СИМ-карты, который он оценивает в 3500 рублей, в котором находилась Сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № и принадлежащая ему банковская карта ПАО Сбербанк. Данная банковская карта и СИМ-карта, стоящие в телефоне м были заблокированы. При посещении отделения ПАО Сбербанк он взял выписку по расчетному счету №, открытому на его имя, из которой узнал, что с его банковской карты ПАО Сбербанк №, с расчетным счетом № было произведено списание денежных средств при осуществлении покупок в магазинах, расположенных на территории г.Ясногорска Тульской области и г.Тулы, а также снятие наличных, а именно:

- 26 ноября 2023 года, в 11 часов 42 минут были списаны денежные средства в сумме 220 рублей 00 копеек за оплату GORODSKOE TAKSI, идентификатор торговой точки 660000003458;

- 26 ноября 2023 года, в 11 часов 44 минут были списаны денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек за оплату IP SHAVLOVSKAYA G.YU., идентификатор торговой точки 661000061388;

- 26 ноября 2023 года, в 14 часов 44 минут были списаны денежные средства в сумме 150 рублей 00 копеек за оплату GORODSKOE TAKSI, идентификатор торговой точки 661000001180;

- 26 ноября 2023 года, в 14 часов 50 минут были списаны денежные средства в сумме 344 рубля 00 копеек за оплату ООО DYUSHES, идентификатор торговой точки 333011690017;

- 26 ноября 2023 года, в 14 часов 51 минут были списаны денежные средства в сумме 5 рублей 00 копеек за оплату SMT BOGEMA 3 OTD, идентификатор торговой точки 333011702763;

- 26 ноября 2023 года, в 15 часов 00 минут были списаны денежные средства в сумме 112 рублей 00 копеек за оплату OAO Centralnaya PPK, идентификатор торговой точки 333012083247;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 07 минут были списаны денежные средства в сумме 35 рублей 00 копеек за оплату IP DODOV A.K., идентификатор торговой точки 333013953671;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 22 минут были списаны денежные средства в сумме 224 рубля 00 копеек за оплату TASHIR PIZZA, идентификатор торговой точки 333013103388;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 30 минут были списаны денежные средства в сумме 230 рублей 10 копеек за оплату TASHIR PIZZA, идентификатор торговой точки 333013105249;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 33 минут были списаны денежные средства в сумме 185 рублей 00 копеек за оплату TASHIR PIZZA, идентификатор торговой точки 333013106004;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 44 минут были списаны денежные средства в сумме 159 рублей 00 копеек за оплату TASHIR PIZZA, идентификатор торговой точки 333013108643;

- 26 ноября 2023 года, в 16 часов 56 минут были списаны денежные средства в сумме 112 рублей 00 копеек за оплату OAO Centralnaja PPK, идентификатор торговой точки 333013041165;

- 26 ноября 2023 года, в 19 часов 22 минут были списаны денежные средства в сумме 65 рублей 00 копеек за оплату Oliva, идентификатор торговой точки 33305903702;

- 26 ноября 2023 года, в 20 часов 38 минут были списаны денежные средства в сумме 150 рублей 00 копеек за оплату IP GRIBKOVA O.N., идентификатор торговой точки 333015199380;

- 26 ноября 2023 года, в 21 часов 33 минут были списаны денежные средства в сумме 153 рубля 00 копеек за оплату Vyezdnayatorgovlya, идентификатор торговой точки 333018687402;

- 26 ноября 2023 года, в 23 часов 28 минут была произведена операция по списанию денежных средств в сумме 5 000 рублей 00 копеек в ATM 60025854;

- 26 ноября 2023 года, в 23 часов 31 минут была произведена операция по списанию денежных средств в сумме 2 000 рублей 00 копеек в ATM 60025854. 

Считает, что указанные выше операции по его банковской карте были произведены ФИО1, которой был известен ПИН-код.

Стоимость мобильного телефона фирмы «Samsung Duos» он оценивает в 3500 рублей, стоимость карты памяти «Transcend 1 GB Micro» 300 рублей, а также с его банковского счета были похищены денежные средства в сумме 9244 рубля 10 копеек, данный ущерб является для него значительным, так как он нигде не работает, источников дохода не имеет. Остальное похищенное имущество для него материальной ценности не представляет.

28 декабря 2023 года он присутствовал при осмотре банковской карты ПАО Сбербанк № на имя Анатолия ФИО17, карты лояльности «Семья магазинов Магнит» №, мобильного телефона марки Samsung DUOS Galaxy J1 mini, в корпусе которого была установлена карта памяти фирмы «Transcend 1 GB Micro» и сим карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, а также карта памяти фирмы «Transcend 1 GB Micro», которые им были опознаны как принадлежащие ему вещи.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО16 от 29 января 2024 года(т.1 л.д. 125-127), данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 28 января 2024 года она приехала в квартиру своего отца ФИО6, и обнаружила его мертвым. Ранее из разговоров по телефону со своим отцом ей стало известно, что у него проживала женщина ФИО1, которая 26 ноября 2023 года украла у него принадлежащую ему банковскую карту ПАО Сбербанк с денежными средствами, а также мобильный телефон фирмы «SamsungDuos». Со слов отца ей также известно, что 04 декабря 2023 года он обратился в полицию с заявлением о краже, так как ФИО1 расплатилась принадлежащими ему денежными средствами, которые находились на принадлежащей ему банковской карте за товары и услуги, а также сняла с данной банковской карты денежные средства в сумме 7000 рублей. Отец пояснил, что в отделении полиции его признали потерпевшим и допросили в качестве такового. Она настаивает на том, чтобы ФИО1 привлекли к уголовной ответственности.

Показаниями свидетеля ФИО9данными на предварительном следствии от 06 февраля 2024 года (т.1 л.д. 136-140), из которых следует, что, её сын ФИО10с 2017 года по апрель-май 2023 года сожительствовал с ФИО1. Когда ФИО10 лег в центр по лечению от алкогольной зависимости, ФИО1 ушла из их квартиры и с тех пор она её больше не видела, а сын после выписки из центра переехал жить в Ростов. 26 ноября 2023 года ближе к полуночи ФИО10 появился у нее в квартире и прожив несколько дней, снова уехал.

Протоколом осмотра места происшествия от 04 декабря 2023 года(том 1 л.д.39-46), из которого следует, что с участием заявителя ФИО6 осмотрена 

<

адрес>, откуда было похищено его имущество, а именно банковская карта ПАО Сбербанк №, открытая на его имя и мобильный телефон марки Samsung DUOS Galaxy J1 mini.

Протоколом осмотра места происшествия от 05 декабря 2023 года(том 1 л.д.52-56) из которого следует, что в кабинете №20 ОМВД России по Ясногорскому району, расположенном по адресу: 

<

...> у ФИО1 изъят мобильный телефон марки Samsung, скидочная карта магазина «Магнит», банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО6

Протоколом осмотра места происшествия от 02 февраля 2024 года (т.2 л.д.1-9), из которого следует, что осмотрено помещение пригородных касс, расположенных по адресу: 

<

...>, где ФИО1 расплатилась за билет и приобрела товар банковской картой № ПАО Сбербанк на имя ФИО6

Протоколом осмотра места происшествия от 02 февраля 2024 года (т.2 л.д.10-17), из которого следует, что осмотрено здание кафе «Ташир Пицца», расположенное по адресу: 

<

...> к4, где ФИО1 расплатилась за товар банковской картой № ПАО Сбербанк на имя ФИО6

Протоколом осмотра места происшествия от 07 февраля 2024 года (т.2 л.д. 18-24), из которого следует, что осмотрен буфет ИП «ФИО5, расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 расплатилась за товар банковской картой № ПАО Сбербанк на имя ФИО6

Протоколом осмотра места происшествия от 07 февраля 2024 года (т.2 л.д. 25-30), из которого следует, что осмотрена торговая палатка ИП «ФИО8.», расположенное по адресу: 

<

...> к3, где ФИО1 расплатилась за товар банковской картой № ПАО Сбербанк на имя ФИО6

Протоколом осмотра места происшествия от 16 декабря 2023 года (т.1 л.д. 175-182), из которого следует, что осмотрено помещение с банкоматами ПАО Сбербанк, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО1 сняла с банковской картой № ПАО Сбербанк на имя ФИО6 денежные средства в сумме 7 000 рублей двумя операциями. 

Протоколом осмотра предметов от 20 декабря 2023 года(том 1 л.д.69-80), из которого следует, что осмотрены банковская дебетовая карта ПАО Сбербанк № на имя Анатолия ФИО17, карта лояльности «Семья магазинов Магнит» №, мобильный телефон марки Samsung DUOS Galaxy J1 mini, карта памяти фирмы «Transcend 1 GB Micro», защитное стекло, прозрачный силиконовый чехол-накладка, СИМ-карта оператора сотовой связи Билайн.

Протоколом осмотра предметов от 28 декабря 2023 года(том 1 л.д. 81-86), из которого следует, что с участием потерпевшего ФИО6 осмотрены банковская дебетовая карта ПАО Сбербанк № на имя Анатолия ФИО17, карта лояльности «Семья магазинов Магнит» №, мобильный телефон марки Samsung DUOS Galaxy J1 mini, карта памяти фирмы «Transcend 1 GB Micro», защитное стекло, прозрачный силиконовый чехол-накладка, СИМ-карта оператора сотовой связи Билайн, которые постановлением от 28 декабря 2023 года(том 1 л.д.87), из которого следует, что указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от 15 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 147-163), из которого следует, что осмотрен СD-R диск с видеозаписью от 26 ноября 2023 года, предоставленной согласно запроса специалистом ОЭБ управления безопасности ФИО19 Среднерусский Банк Тульское отделение №8604 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>. 

Протоколом осмотра предметов от 24 января 2024 года(т. 1 л.д.164-172), из которого следует, что совместно с обвиняемой ФИО1 осмотрен СD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной согласно запроса специалистом ОЭБ управления безопасности ФИО13 Среднерусский Банк Тульское отделение №8604 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, который по постановлению от 24.01.2024 года (т.1 л.д.173) признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

После осмотра диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, которая расположена в помещении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника Красновой А.Е. пояснила, что на видеозаписи она узнала себя. Согласно видеозаписи ФИО1 зашла в помещение, где расположены устройства самообслуживания ПАО Сбербанк в «23:27:42», где с использованием банковской карты, принадлежащей ФИО6 в 23 часа 28 минут сняла денежные средства в размере 5000 рублей, которые в 23 часа 31 минуту передала вошедшему в помещение водителю такси, который привез её с сожителем с площади Московского вокзала г.Тулы.

Протоколом осмотра документов от 09 января 2024 года (т.1 л.д.183-187), из которого следует, что были осмотрены ответ из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковскому счету № привязанного к банковской карте № открытого на имя ФИО6, выписка по движению денежных средств по счету № привязанному к банковской карте № открытой на имя ФИО6, выписка с указанием даты открытия банковского счета № ФИО6, которые постановлением от 09 января 2024 года (т.1 л.д.188) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Распиской потерпевшего ФИО6(т.1 л.д.116), из которой следует, что он получил от ФИО1 денежные средства в сумме 2400 рублей.

Справкой о стоимости ООО «ДНС Ритейл» от 29 января 2024 года (том 1 л.д.91), из которой следует, что стоимость по состоянию на ноябрь 2023 года мобильного телефона марки Samsung DUOS Galaxy J1 mini составляет 3 500 рублей, стоимость карты памяти фирмы Transcend 1 GB Micro составляет 300 рублей. 

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ей деяний и квалифицирует её действия по факту кражи мобильного телефона и накопительной карты по ч.1 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по факту хищения денежных средств с банковской карты по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При разрешении в соответствии со ст.300 УПК РФ вопроса о вменяемости подсудимой суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что ФИО1 по месту регистрации на учете врачей наркологов и психиатра в «Республиканском наркологическом диспансере» ГБУ Республики Марий Эли ГБУ РМЭ РПНД Республики Марий Эл (т.2 л.д.99, 101), а также по месту фактического проживания ГУЗ «Ясногорская районная больница» (т.2 л.д.103,104)не состоит.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вела себя адекватно, отвечала на поставленные вопросы, избрала свою линию защиты.

Учитывая изложенное, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание подсудимой ФИО1 по обоим преступлениям обстоятельства: явки с повинной (в качестве таковой по факту кражи телефона и накопительной карты суд принимает объяснение ФИО1 от 05.12.2023 года) и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в даче последовательных и правдивых показаний(п. «и, к» ч.1 ст.61 УК), полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном(ч.2 ст.61 УК РФ), кроме того по факту кражи телефона и накопительной карты в качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает способствование розыску имущества, добытого в результате преступления (п. «и» ч.1ст.61 УКРФ), по факту хищения денежных средств, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (ч.2 ст.61 УК РФ), отсутствие отягчающих наказания подсудимой обстоятельств.

ФИО1 не судима, 

<

данные изъяты>, по месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно. 

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО1, характера совершенных преступлений, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, исправление подсудимой, суд считает возможным без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений, что является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания

Препятствий для назначения подсудимой наказания в виде штрафа не установлено.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ преступления суд не усматривает.

Оценив все изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности отмены меры пресечения в виде заключения под стражу.

Установленные смягчающие обстоятельства суд исключительными не признает и не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, так как считает, что её применение не окажет на подсудимую достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по факту хищения телефона и накопительной карты и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3ст.158 УК РФ по факту кражи денежных средств и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 110000 (ста десяти тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 за совершенные преступления наказание в виде штрафа в размере 115000(ста пятнадцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ, учитывая, срок содержания ФИО1 под стражей в период с 23.01.2024 года по 12.03.2024 года включительно, освободить её от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив её из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:

- CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 26.11.2023 года помещения ПАО Сбербанк отделение №8604, расположенного по адресу: 

<

...>;ответ из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковскому счету № привязанного к банковской карте № открытого на имя ФИО6, выписку по движению денежных средств по счету № привязанному к банковской карте № открытой на имя ФИО6, выписку с указанием даты открытия банковского счета № ФИО6- хранить при уголовном деле.

Арест наложенный на имущество обвиняемой ФИО1- мобильный телефон марки OPPO A17k модель CPH2471 на сумму 13500 рублей отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ясногорский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н.Курбатов